

**MUNICÍPIO DE MATIPO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Setembro de 2023**

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	88.429.277,12	57.288.991,33	-31.140.285,79	3	Despesas Correntes	72.069.296,28	46.418.888,66	-25.650.407,62
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	5.308.760,00	4.845.593,53	-463.166,47	31	Pessoal E Encargos Sociais	27.508.672,61	16.979.489,68	-10.529.182,93
12	Contribuicoes	1.152.432,00	1.023.457,89	-128.974,11	319	Aplicacoes Diretas	27.387.178,51	16.924.408,36	-10.462.770,15
13	Receita Patrimonial	350.000,00	1.443.248,50	1.093.248,50	32	Juros E Encargos Da Divida	253.845,00	236.296,77	-17.548,23
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	253.845,00	236.296,77	-17.548,23
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	44.306.778,67	29.203.102,21	-15.103.676,46
16	Receita De Serv.	259.841,00	150.729,05	-109.111,95	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	55.000,00	37.640,61	-17.359,39
17	Transf. Correntes	81.338.244,12	49.799.021,08	-31.539.223,04	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	129.025,38	40.560,62	-88.464,76
19	Outras Receitas Correntes	20.000,00	26.941,28	6.941,28	339	Aplicacoes Diretas	43.310.853,30	28.583.038,74	-14.727.814,56
97	Dedução do FUNDEB	-11.898.876,40	-6.614.346,88	5.284.529,52					
	Soma	76.530.400,72	50.674.644,45	-25.855.756,27	33	Soma	72.069.296,28	46.418.888,66	-25.650.407,62
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	4.461.104,44	4.255.755,79	-205.348,65
	SUB - TOTAL	76.530.400,72	50.674.644,45	-25.855.756,27		SUB - TOTAL	76.530.400,72	50.674.644,45	-25.855.756,27
2	Receitas de Capital	6.794.434,00	5.225.840,44	-1.568.593,56	4	Despesas de Capital	24.211.909,19	8.754.722,44	-15.457.186,75
21	Operacoes De Credito	3.300.000,00	1.390.246,32	-1.909.753,68	44	Investimentos	23.223.227,87	8.031.794,97	-15.191.432,90
22	Alienacao De Bens	200.000,00	297.799,99	97.799,99	449	Aplicacoes Diretas	23.215.057,98	8.031.640,47	-15.183.417,51
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	3.294.434,00	3.537.794,13	243.360,13	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	988.681,32	722.927,47	-265.753,85
					99	Reserva de Contigencia	30.090,75	0,00	-30.090,75
	Soma	6.794.434,00	5.225.840,44	-1.568.593,56		Soma	24.241.999,94	8.754.722,44	-15.487.277,50
	Déficit Capital	17.447.565,94	3.528.882,00	-13.918.683,94		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	24.241.999,94	8.754.722,44	-15.487.277,50		SUB - TOTAL	24.241.999,94	8.754.722,44	-15.487.277,50
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	83.324.834,72	55.900.484,89	-27.424.349,83		Total de Despesas	96.311.296,22	55.173.611,10	-41.137.685,12
	Déficit	12.986.461,50	0,00	-12.986.461,50		Superávit	0,00	726.873,79	726.873,79
	TOTAL GERAL	96.311.296,22	55.900.484,89	-40.410.811,33		TOTAL GERAL	96.311.296,22	55.900.484,89	-40.410.811,33